
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 79Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ONDE SE LE: Valor Global: R$ 14.512,12 (quatorze mil, quinhentos e 
dezoito reais e doze centavos), constante no Protocolo: 515047- publicado 
no DOE Nº 34091 no dia 16/01/2020, referente ao valor global de um ano 
de contrato vigente da Empresa ERNST&YOUNG Auditores Independentes 
S/S.
LEIA-SE: Valor Global: R$ 29.036,24 (vinte nove mil e trinta e seis reais 
e vinte e quatro centavos). Referente a vigência do contrato de 24 meses, 
sujeito a alteração com base no I-GPM.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar.

Protocolo: 517547

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 015/2020, GAB/IMETROPARÁ, 
23 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 014/2020, GAB/IMETROPARA, 23 de ja-
neiro de 2020, publicada no DOE de nº 34097 de 24/01/20.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora SILVANA YURI SHIBATA, matrícula nº 404, 
ocupante do cargo de Gerente de Finanças, para responder pela Diretoria 
de Administração e Finanças, durante o impedimento da titular, no perí-
odo de 10/02/2020 a 10/03/2020, cumulativamente com a Gerência de 
Finanças.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de janeiro de 2020.
 Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 517599

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021/2020 de 21.01.2020. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, Presidente, 
matrícula nº 5760330/6, 2 e ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 
1.397,92 (Hum mil trezentos e noventa e sete reais e noventa e dois 
centavos) no período de 22/01 a 24/01/2020, Breno Lobato Cardoso, 
matricula n°. 5902701/1, Procurador-Chefe, no período 22/01 a 
24/01/2020, 2 ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 1.266,05 (Hum 
mil duzentos e sessenta e seis reais e cinco centavos) e Marcíria Socorro 
Tavares Tavares, Secretária de Gabinete, matrícula nº. 5923707/1, 2 e 
½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 1.266,05 (Hum mil duzentos e 
sessenta e seis reais e cinco centavos) no período 22/01 a 24/01/2020, 
para participarem da Reunião Ordinária – 2020 FENAJU, em Cuiabá - 
MT, conforme processo n°. 2020/28131. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 517457
PORTARIA Nº 022/2020 de 21.01.2020. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, Presidente, 
matrícula nº 5760330/6, 1 e ½ (uma e meia) diárias, no valor de R$ 838,75 
(oitocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos) no período 

de 14/01 a 15/01/2020, Breno Lobato Cardoso, matrícula n°. 5902701/1, 
Procurador-Chefe, para o período de 15/01 a 16/01/20, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, no valor de R$ 759,63 (setecentos e cinquenta e nove reais e 
sessenta e três centavos) e Fernando Nilson Velasco Júnior, Secretário-
Geral, matrícula nº. 55588809/3, para o período de 15/01 a 16/01/20, 1 
½ (uma e meia) diárias, no valor de R$ 759,63 0(setecentos e cinquenta 
e nove reais e sessenta e três centavos), representando esta autarquia 
que tratará de Instruções Normativas a cargo do DREI- Departamento de 
Registro Empresarial e Integração, conforme processo n°. 2020/6330. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 517458

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023/20 de 24.01.2020. Art. 1º. CONCEDER Gratifi cação 
de Tempo Integral, no valor de 60% (sessenta por cento), à servidora 
NILCE CARMEN DA COSTA FREITAS, Assistente do Registro Mercantil, 
matricula n°. 5889504/1, no período de 01-02-2020 a 29-07-2020, 
conforme processo n°. 2020/47212. Luiz Sérgio Borges – Presidente em 
Exercício.

Protocolo: 517548

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO–CONCORRENCIA PÚBLICA  013/2019– CPL/

SEDOP
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, 
Benedito Ruy Santos Cabral, no uso de suas atribuições que lhes são con-
feridas legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e altera-
ções posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2019/539485
Licitação Nº: 013/2019
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 24/01/2020
Data da Homologação:24/01/2020
Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para Drena-
gem, Pavimentação, Urbanização e Iluminação Pública da Avenida Brasil 
em Castanhal/PA.
Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA IMPAX EIRELI CNPJ: 
10.571.491/0001-84 com o valor de R$ 12.891.476,86 (Doze milhões oi-
tocentos e noventa um mil quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e 
seis centavos).
Belém-PA, 24 de janeiro de 2020
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 517538

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 055/2020, DE 24 JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/39105, de 17/01/2020;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Lázaro Cézar da Silva Lima Junior, Matrícula 
nº. 5913247/2; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional., lotado 
na Diretoria de Fiscalização, Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 
(Cem Reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
 

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

077645 0101 339033 100,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 517820


